1

黄冈市建筑业协会

2019年7月9日

黄冈市建筑业协会文件
黄建协【2019】第 021 号

关于印发《黄冈市建筑业协会专家库管理办法》

（试行）的通知

各县市区协会、各会员单位：

主题词：2019 专家库 办法

抄 送：各会员单位

黄 冈 市 建 筑 业 协 会 2019年7月9日 印发

为准确划分专家与评委的关系、规范专家的权利和义务，

加强对专家库的有效管理，经第一届第四次会长办公会暨第一

届评审委员会授权同意，现将《黄冈市建筑业协会专家库管理办

法》（试行）印发给你们，请遵照执 行。

2

黄冈市建筑业协会专家库管理办法

第一条 黄冈市第一届评审委员会（以下简称评审委）为加强黄冈

市建筑业协会（以下简称协会）专家库的管理和规范专家库的建设，在

评审委的授权下为会员单位提供技术、咨询、培训、评优、评先等优质

服务，配合建设行政主管部门的质量技术等管理工作，特制定本办法。

第二条 在评审委的授权下对本市行政区划内为协会会员单位提供

的技术与咨询、评先、评优、培训等活动，适用本办法。

第三条 本办法所称的黄冈市建筑业协会专家库（以下简称专家

库），是指协会在评审委的领导下设立的为会员单位提供技术与咨询、

评先、评优、培训等服务工作的专业人才储备库。

本办法所称的专家是指在建设工程技术和经济管理方面具有较高理

论水平和丰富实践经验，熟悉工程建设业务的专业人才。

第四条 专家库与评审委员会以及评委工作组的关系

（一）评审委员会对专家库拥有最高领导权。

（二）评委工作组对评审委员会负责。

（三）非评委工作组的专家不得以黄冈市建筑业协会的名义进行任

何有关“评优、评先”方面的工作。

第五条 专家应具备下列条件

（一）遵纪守法，工作认真，责任心强，有良好的职业道德；

（二）具有高级及以上专业技术职称或相应注册执业资格，任职资

格满十年以上。

   （试行）

3

（三）熟悉建筑市场和建设工程管理的有关法律法规、技术规范和

标准，熟练掌握工程技术、经济管理的理论知识，具有丰富的实践经验，

能胜任相关专业的评审与咨询工作。

（四）身体健康，年龄不超过65岁（享受国务院或省政府特殊津贴

的专家或行业内资深专家不受此限制）。

（五）热爱协会工作，具有服务企业、服务政府、服务社会的意识，

工作优质高效，能自觉服从协会的管理，接受会员单位监督。

第六条 专家库的专家遵循个人申请，单位推荐，协会聘任的原则

录用。

第七条 专家库及专家的管理

（一）专家库实行动态管理，五年一届，每届期间根据工作需要随

时进行补充和调整；

（二）专家库到届期满，专家的聘任资格自动取消，符合条件的，

可以再次申报。

（三）专家库专家因工作变动、职务职称变化、或其它原因造成基

本信息发生变化的，本人应及时通知协会秘书处，秘书处应及时修改。

（四）专家库的专家在咨询服务、各类评审（选）活动中坚持公开、

公平、公正的原则，严格遵守纪律，保守相关秘密。

（五）专家评审实行回避制度。凡与申报评审的协会会员单位有利

益关系的或有可能影响评审公正的专家，不得参加该项目的评审工作。

（六）协会按照有关规定发放专家咨询报酬。严禁以任何名目或形

式私自收取报酬和其他礼品（金）。

（七）无故缺席或连续二次未能参加评审工作或咨询活动的，取消

其专家资格，收回聘书。

（八）专家库专家在接受委托开展的各项业务活动中，要接受社会

4

监督，对被举报的专家，经查实后，视情节轻重给予警告或取消协会专

家库专家资格并报告所在工作单位，对取消其专家资格的，三年内不得

受聘作为专家库人员，情节严重者按相关法律法规处置。

第八条 专家的权利。

（一）以法律法规和国家、省、市有关技术规范、标准、规定为依

据，对参与的各项活动，独立提出评审或咨询意见。

（二）对评审过程的各种违规行为，有权向评审委员会反映、举报。

（三）对专家库的管理工作有权提出批评和建议。

第九条 专家的义务。

（二）参加与专家有关的会议和协会组织的咨询等各项活动。

（三）认真履行职责，遵守职业道德，对所提出的评审意见承担个

人责任。

（四）遵守评审纪律，对评审工作的全过程保密。

第十条 对专业性较强的项目评优，如专家库暂无同类专业专家时，

可以由协会专家推荐，报评审委员会批准后聘用。

第十一条 本办法与评审委员会管理办法冲突时，以评审委员会管

理办法为准。

第十二条 本办法由黄冈市建筑业协会负责解释。

（一）接受评审委员会的领导。